ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ia H’Drai, ngày        tháng       năm 2024
V/v tiếp tục triển khai thực hiện

Chiến lược quốc gia phòng,

chống thiên tai đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2050 trên địa

bàn huyện

Kính gửi:

 - Các phòng ban, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Văn bản số 1535/UBND-NNTN  ngày  06 tháng 4 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng,

chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh; Văn bản

số 54/PCTT ngày 08 tháng 5 năm 2024 của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai –

Tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự huyện về việc tiếp tục triển khai thực hiện

Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050

trên địa bàn tỉnh.

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế, góp phần thực hiện tốt, hiệu quả các

nhiệm vụ của Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2050 trên địa bàn huyện1, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng ban,

đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ

đạo, triển khai thực hiện các nội dung của Chiến lược, trong đó tập trung triển khai

một số nội dung chính như sau:

1. Rà soát, xây dựng, điều chỉnh kế hoạch thực hiện Chiến lược hàng năm

phù hợp với kế hoạch từng năm trong kế hoạch phát triển 5 năm của các địa

phương, đơn vị; trong đó xác định cụ thể danh mục, thời gian hoàn thành, kinh phí

và phân công các cơ quan, đơn vị chủ trì hoặc phối hợp thực hiện, ưu tiên các nhiệm

vụ, chương trình, dự án đã được nêu tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 1469/KH-

UBND ngày 10 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Huy động các nguồn lực từ ngân sách Nhà nước, quỹ phòng, chống thiên

tai và nguồn đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân; đồng thời lồng ghép nội

dung phòng, chống thiên tai vào các kế hoạch, chương trình, dự án để thực hiện,

trong đó ưu tiên bố trí kinh phí để tập trung thực hiện các nhiệm vụ:

- Kiện toàn lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai các cấp, các

ngành theo hướng tinh gọn, hiệu quả; hoàn thiện xây dựng, đào tạo, cung cấp trang

thiết bị, tập huấn cho lực lượng làm công tác PCTT (đặc biệt là Đội xung kích

phòng chống thiên tai cấp xã), cứu hộ, cứu nạn đảm bảo thực thi nhiệm vụ khi có

1 Kế hoạch số 1469/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2021 về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia

phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

 2

yêu cầu.

- Thông tin, truyền thông, phổ biến pháp luật cơ chế, chính sách về PCTT;

hướng dẫn kỹ năng phòng, chống thiên tai, nhất là kỹ năng ứng phó với tình huống

thiên tai phức tạp cho các cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư, cơ sở sản xuất, nhất

là tại các vùng thường xuyên chịu tác động của thiên tai (mưa lớn, lũ; lũ quét, sạt

lở đất; ngập lụt, sạt lở bờ sông).

- Nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo thiên tai, đặc biệt là bão, áp thấp nhiệt

đới gây mưa lớn trên diện rộng, lũ, lũ quét, sạt lở đất.

- Chủ động di dời dân cư sinh sống thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên

tai đến nơi an toàn (khu vực ven sông, suối, sười đồi núi có nguy cơ cao xảy ra sạt

lở đất, lũ quét; khu vực thấp trũng, ven sông thường xuyên bị ngập úng, chịu ảnh

hưởng của bão; áp thấp nhiệt đới…).

- Tổ chức rà soát, diễn tập triển khai phương án ứng phó thiên tai, sơ tán dân

cư khẩn cấp và khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ” đặc biệt

là tại các khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất phù hợp với đặc điểm

tình hình thực tế của địa phương.

- Đầu tư, củng cố, nâng cấp cơ sở hạ tầng phòng, chống thiên tai và liên

quan đến PCTT, trong đó chú trọng hoàn thiện hệ thống đê kè; hồ đập; phòng,

chống hạn hán, sạt lở…

3. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát, tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện xây dựng, điều chỉnh kế hoạch thực hiện Chiến lược hàng năm

phù hợp với kế hoạch từng năm trong kế hoạch phát triển 5 năm của huyện.

4. Định kỳ hàng năm đánh giá kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia

phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại các địa

phương, đơn vị; báo cáo gửi về Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng,

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện (Phòng Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn huyện) trước ngày 20/12 hàng năm để tổng hợp báo cáo

theo quy định.

Yêu cầu các địa phương, đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Lưu VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-05-13T15:17:27+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-05-14T08:02:13+0700

		2024-05-14T08:02:13+0700

		2024-05-14T08:02:13+0700

		2024-05-14T08:02:13+0700